MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 321/2011

EMENTA: Aprovação do Acordo de
Cooperação Acadêmica a ser celebrado
entre a UFF e o Institute for Housing
and Urban Development Studies –
IHS (Rotterdam – Holanda).

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
tendo em vista os termos da Mensagem n.º 239/2011, do Magnífico Reitor, e
considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.003340/11-64,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta
anexa ao processo em referência, do Acordo de Cooperação Acadêmica a ser
celebrado entre o Institute for Housing and Urban Development Studies – IHS
(Rotterdam – Holanda) e a Universidade Federal Fluminense – UFF, objetivando
estabelecer arranjos de cooperação entre as partes na área de estudos da habitação e da
gestão urbana, podendo incluir: administração conjunta de cursos de curta duração no
Brasil, em cooperação com a Fundação Euclides da Cunha, localizada em Niterói/RJ
(‘A Fundação’); intercâmbio de estudantes de graduação e pós-graduação da Escola de
Arquitetura e Urbanismo – EAU/UFF e do IHS, permitindo a seus estudantes a
escolha de disciplinas eletivas na instituição parceira; participação em uma plataforma
de Cursos de Arquitetura e de Estudos Urbanos no Brasil, estabelecida pelo IHS (‘A
plataforma IHS-Brasil’), para servir como uma estrutura para o debate sobre as
necessidades de capacitação no Brasil e, além disso, para selecionar estudantes
brasileiros para cumprir estudos no IHS, através de seleções com base competitiva;
estabelecer um ou mais programas de dupla diplomação ou diplomação conjunta entre
o IHS e a EAU/UFF e outras atividades mutuamente acordadas de interesse conjunto.

2

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 27 de julho de 2011

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Decano no Exercício da Presidência

De acordo.
  ROBERTO DE SOUZA SALLES
      Reitor